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Abstrakt:

Pracovní spokojenost z pohledu osobnostních determinant člověka

Diplomová práce se zabývá souvislostí pracovní spokojenosti s determinanty

osobnosti (vlastnosti osobnosti, rysy, demografické činitele). Práce vychází z předpokladu,

že pracovní spokojenost má fundament v osobnosti a vyplývá tedy z převažujícího zaměření

osobnosti, které vychází mj. i z životního nastavení jedince.

Teoretická část práce obsahuje vymezení pojmu pracovní spokojenosti, popis

konkrétních teorií pracovní spokojenosti a jejích faktorů. Dále je v práci zmíněn vliv

spokojenosti zaměstnanců na pracovní výkon, fluktuaci a na další jevy, které se k pracovní

spokojenosti váží. Práce obsahuje také dosavadní empirické zjištění a metodiku zjišťování

pracovní spokojenosti.

V empirické části práce je ověřován zejména vztah osobnosti a pracovní spokojenosti

a vztah osobnosti a životní spokojenosti jedince. Výsledky, v souladu s dosavadními

šetřeními, osobnost jako významný prediktor pracovní spokojenosti, potvrzují. Dále se

ukázalo, že osobnost (neuroticismus) je také významná pro celkovou životní spokojenost

jedince. Studie neprokázala rozdíly v pracovní spokojenosti u seniority v zaměstnání, věku,

pohlaví a rodinného stavu.

Klíčová slova:

Pracovní spokojenost, osobnostní rysy, faktory pracovní spokojenosti, životní

spokojenost.
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Abstrakt:

Job satisfaction in terms of the determinants of human

The thesis is focused on connection between job satisfaction and personality

determinants (personality traits, personality features, demographic factors). The thesis is

based on the assumption that job satisfaction is founded in personality and therefore results

from dominating personality orientation, which is among other factors based on overall life

attitude.

Theoretical part of the theses defines the term job satisfaction and describes specific

theories of job satisfaction and its factors. Further in this part connection between job

satisfaction and work performance, work fluctuation and other phenomes related to job

satisfaction are mentioned. Chapter also includes recent empirical findings and methodology

of job satisfaction evaluation.

In the empirical part the relation between personality and job satisfaction as well as

relation between personality and well-being is examined. The results confirm personality as

a significant predictor of job satisfaction, which is in line with recent research. Furthermore,

the results show that personality (neuroticism) is also significant for overall life satisfaction

of person. The study did not confirm differences in job satisfaction connected to seniority,

age, gender or family status.

Keywords: Job satisfaction, personality traits, factors of job satisfaction, life

satisfaction.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala pracovní spokojenost z pohledu

osobnostních determinant člověka. Práce vychází z předpokladu, že pracovní spokojenost

má fundament v osobnosti a vyplývá tedy z převažujícího zaměření osobnosti, které vychází

mj. i z životního nastavení jedince. Práce navazuje na bakalářskou práci s názvem Pracovní

spokojenost – její příčiny a projevy z roku 2014.

Téma pracovní spokojenosti je v dnešní době velmi aktuální. Zaměstnání tvoří

nedílnou součást života a je čím dál tím důležitější to, jak pracovní čas trávíme, jaký z něj

máme pocit a jak nás práce jako taková uspokojuje. O pracovní spokojenost mají zájem jak

zaměstnavatelé, tak pracovníci samotní. Pro zaměstnavatele znamenají spokojení pracovníci

příslib stability pracovních sil, identifikaci pracovníků s cíli organizace, angažovanost, a

možná také vyšší loajalitu. Spokojení zaměstnanci pomáhají tvořit dobrou atmosféru na

pracovišti a také příznivé naladění pro zákazníky nebo klienty. S těmito předpoklady pracují

alespoň zaměstnavatelé ve společnosti, kde bylo provedeno šetření pracovní spokojenosti

pro účel této práce. Zaměstnavatelé si tedy kladou otázku, zda a jak mohou některé rysy

osobnosti predikovat pracovní spokojenost.

Zájem o zkoumání možnosti propojení osobnostních rysů s pracovní spokojeností byl

aktuální již v 30. letech 20. století, například May a Hartshorne (1926) začali

v psychologických bulletinech propojovat osobnostní rys svědomitosti s konzistencí a tudíž

s možným předvídáním chování, důvěryhodností i s pracovitostí. Výzkumy, které Staw

(1985) od osmdesátých let prováděl, poukazují na signifikantní vliv afektivity jedinců, která

koreluje s pracovní spokojeností a subjektivním pocitem pohody (well-beingem). McGregor

(1960) poukazuje na důležitost osobnosti manažera a jeho nastavení, které ovlivňuje přístup

zaměstnanců a jejich spokojenost. V sedmdesátých letech bylo rozvíjeno situační

paradigma, které odráží myšlenku, že výsledné chování a spokojenost zaměstnanců je dáno

interakcí osobnosti a situací, ve které se jedinec nachází (Schneider, 2007). V souvislosti

s determinanty pracovní spokojenosti se nejčastěji píše o třech faktorech, a to o extraverzi,

svědomitosti a neuroticismu.

Diplomová práce je rozdělená na dvě části. Úvodní část práce obsahuje shrnutí

poznatků pracovní spokojenosti, obsahuje vymezení pojmu pracovní spokojenost, popis

konkrétních teorií pracovní spokojenosti a její faktory. Pracovní spokojenost je zmíněna také
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v kontextu životní spokojenosti a well-beingu, dále je zmíněn vliv spokojenosti zaměstnanců

na pracovní výkon, fluktuaci a na další jevy, které se s pracovní spokojeností pojí. Práce

obsahuje také dosavadní empirické šetření a metodiku zjišťování pracovní spokojenosti.

Empirická část práce navazuje na prostudovanou literaturu a stanovuje základní cíle

práce spolu s výzkumnými otázkami a hypotézami. Empirická část práce se soustředí na

výzkum pracovní spokojenosti v nejmenované neziskové organizaci, ve které autorka práce

působí. Ambicí empirické části práce je zjistit, zda pracovní spokojenost zaměstnanců může

být ovlivněna některými rysy jejich osobnosti. Z tohoto zaměření práce byly stanoveny tyto

cíle:

1. Zjistit souvislost mezi osobnostními rysy zaměstnanců a pracovní

spokojeností.

2. Zjistit rozdíly v pracovní spokojenosti u seniority v zaměstnání, věku, pohlaví

a rodinného stavu.

3. Zjistit souvislost mezi osobnostními rysy a celkovou životní spokojeností
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1. Štěstí, well-being a životní spokojenost ve vztahu k

pracovní spokojenosti

V této kapitole bychom rádi přiblížili koncepty štěstí, well-beingu a životní

spokojenosti, protože jsou ve vztahu k pracovní spokojenosti nadřazené. Zároveň se tyto

pojmy v literatuře používají nejednotně, přičemž jednoznačné definice zatím neexistují.

Pozitivní psychologie, jako jeden z nejmladších oborů psychologie, se pojmy štěstí,

životní spokojenost a osobní pohoda zabývá posledních dvacet let. Odkazy je možné

dohledat již mnohem dříve – například u Aristotela, který popisoval štěstí a blaho pramenící

z morálního jednání. Svůj vliv na formování myšlenek pozitivní psychologie měli zajisté

také humanističtí psychologové jako R. Maslov (1943), C. Rogers (1961), V. E. Frankl

(1988) a samozřejmě také psychologové, kteří se zabývali koncepty zdraví jako je Lazarus

a jeho copingové strategie (1966), Kobasová a její koncept nezdolnosti (1979), a v

neposlední řadě Antonovský a jeho salutogeneze (1979).

Psychologové 20. století se zaměřovali především na negativní jevy v psychologii.

Obrat nastal, když tehdejší prezident Americké psychologické společnosti vyzval své kolegy

k většímu zkoumání ctností, silných lidských stránek a možností jejich rozvoje.

K Seligmanovi (1998) se přidal Csikszentmihalyi (2000) a brzy na to také Diener (1984,

2000), jehož výzkumy jsou zaměřeny právě na měření subjektivního well-beingu.

Štěstí je v literatuře často pojímáno jako subjektivní emoce, nicméně jak píše

Křivohlavý (2013), potíž při definování pojmu je nesmírná a vychází mj. z jeho běžného

používání v laickém jazyce. Štěstí definují Snyder a Lopez (2007, s. 128), jako: „pozitivní

emoční stav, který je subjektivně stanoven každou osobou“. V literatuře se můžeme setkat s

termíny happiness (štěstí), subjective well-being (subjektivní/osobní pohoda), flourishing

(optimální prospívání, vzkvétání), satisfaction (spokojenost), psychological wealth

(psychologické bohatství) a další.

Well-being je spojován zejména se jménem Dienera (2000), který pojem definoval a


[…]


Excluded Variables
a

Model Beta In t Sig.

Partial

Correlatio

n

Collinearity Statistics

(Constant)
Neuroticis

mus

Svědomito

st
Extraverze Přívětivost Otevřenost

1 1,914 1 0,04 0,04

2 0,086 4,707 0,96 0,96

1 2,864 1 0 0,02 0

2 0,126 4,761 0,01 0,85 0,04

3 0,01 16,871 0,98 0,13 0,96

1 3,797 1 0 0,01 0 0

2 0,168 4,754 0 0,47 0,01 0,04

3 0,029 11,366 0 0,1 0,39 0,41

4 0,006 26,239 1 0,42 0,6 0,55

1 5,724 1 0 0 0 0 0 0

2 0,182 5,612 0 0,48 0 0,02 0,01 0

3 0,041 11,769 0,01 0 0,06 0,01 0,02 0,95

4 0,029 14,029 0 0,12 0,35 0,38 0 0,04

5 0,019 17,58 0,01 0 0,08 0,22 0,94 0

6 0,005 32,668 0,98 0,4 0,51 0,37 0,03 0,01

1

2

3

4

a. Dependent Variable: Zivotni_spokojenost

Collinearity Diagnostics
a

Model Dimension Eigenvalue
Condition

Index

Variance Proportions

Case Number
Std.

Residual

Zivotni_sp

okojenost

Predicted

Value
Residual

26 -2,443 238 326,7 -88,699

35 2,08 361 285,5 75,503

61 -2,623 162 257,23 -95,227

a. Dependent Variable: Zivotni_spokojenost

Casewise Diagnostics
a
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Minimum Maximum Mean
Std.

Deviation
N

Predicted Value 243,61 326,7 285,94 16,873 64

Std. Predicted

Value
-2,508 2,416 0 1 64

Standard Error

of Predicted

Value

5,16 18,917 10,672 3,135 64

Adjusted

Predicted Value
226,7 338,71 285,84 17,829 64

Residual -95,227 75,503 0 34,834 64

Std. Residual -2,623 2,08 0 0,959 64

Stud. Residual -2,885 2,156 0,001 1,017 64

Deleted

Residual
-115,2 81,136 0,099 39,225 64

Stud. Deleted

Residual
-3,09 2,228 -0,002 1,04 64

Mahal.

Distance
0,288 16,121 4,922 3,377 64

Cook's

Distance
0 0,291 0,022 0,045 64

Centered

Leverage Value
0,005 0,256 0,078 0,054 64

Residuals Statistics
a

a. Dependent Variable: Zivotni_spokojenost
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H4: Pracovní spokojenost je rozdílná pro jednotlivé stupně vzdělání zaměstnanců.

Independent Samples Test

H5: Pracovní spokojenost je rozdílná u lidí žijících single a lidí žijících v páru.

Test Statisticsa

Pracovní

spokojenost

(VÚPSV)

Celková

spokojenost s

prací

Mann-Whitney U 339,500 343,500

Wilcoxon W 492,500 496,500

Z -,913 -,891

Asymp. Sig. (2-tailed) ,361 ,373

a. Grouping Variable: Rodinný život 11, 22

Robust Tests of Equality of Means

Pracovní spokojenost (VÚPSV)

Statistica df1 df2 Sig.

Welch ,698 1 29,362 ,410

a. Asymptotically F distributed.

Lower Upper

Equal

variances

assumed

2,151 0,152 -1,822 34 0,077 -14,941 8,200 -31,605 1,722

Equal

variances

not

assumed

-4,171 2,022 0,052 -14,941 3,582 -30,196 0,313

Equal

variances

assumed

0,612 0,439 -2,543 34 0,016 -2,118 0,833 -3,810 -0,425

Equal

variances

not

assumed

-3,938 1,338 0,108 -2,118 0,538 -5,965 1,730

Pracovní

spokojeno

st

(VÚPSV)

Celková

spokojeno

st s prací

t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Differen

ce

Std.

Error

Differe

nce

95% Confidence

Interval of the

Independent Samples TestLevene's Test

for Equality of t-test for Equality of Means

F Sig.
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H6: Pracovní spokojenost je rozdílná u seniorních zaměstnanců.

H7: Pracovní spokojenost u pracovníků, kteří v organizaci vedou lidi je rozdílná, oproti pracovníkům,

kteří v organizaci lidi nevedou.

Lower Upper

Equal

variances

assumed

0,484 0,489 0,306 62 0,761 0,833 2,725 -4,613 6,280

Equal

variances

not

assumed

0,299 52,279 0,766 0,833 2,788 -4,760 6,427

Equal

variances

assumed

2,668 0,107 0,349 62 0,728 0,103 0,296 -0,488 0,694

Equal

variances

not

assumed

0,335 47,266 0,739 0,103 0,308 -0,516 0,722

Celková

spokojeno

st s prací

df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Differen

ce

Std.

Error

Differe

95% Confidence

Interval of the

Pracovní

spokojeno

st

(VÚPSV)

Levene's Test

for Equality of t-test for Equality of Means

F Sig. t

Lower Upper

Equal

variances

assumed

0,050 0,823 0,893 62 0,375 2,591 2,900 -3,206 8,388

Equal

variances

not

assumed

0,907 38,246 0,370 2,591 2,855 -3,188 8,370

Equal

variances

assumed

0,516 0,475 0,721 62 0,474 0,227 0,315 -0,403 0,857

Equal

variances

not

assumed

0,680 32,267 0,501 0,227 0,334 -0,453 0,907

95% Confidence

Interval of the

Pracovní

spokojeno

st

(VÚPSV)

Celková

spokojeno

st s prací

Levene's Test

for Equality of t-test for Equality of Means

F Sig. t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Differen

ce

Std.

Error

Differe

Independent Samples Test