Posouzení diplomové práce Bc. Hany Konečné na téma „Pracovní spokojenost z pohledu

osobnostních determinant člověka“

Diplomová práce je zaměřena na jedno z tradičních, avšak stále aktuálních témat

psychologie práce a organizace. Autorka navazuje na svou bakalářskou práci, kterou

tematicky specifikuje na pracovní spokojenost z hlediska vlivu osobnostních determinant a

některých dalších subjektivních aspektů. Obsahově je diplomová práce členěna na část

teoretickou a empirickou.

Teoretickou část tvoří prvních sedm kapitol zabývajících se vymezením a

charakteristikou relevantních témat. Autorka vymezuje pojem spokojenost ve vztahu s jinými

blízkými pojmy, uvádí a popisuje faktory subjektivní povahy ovlivňující pracovní

spokojenost, a specificky se zaměřuje na osobnost člověka jakožto prediktor pracovní

spokojenosti. Text navazuje kapitolami nabízejícími přehled teorií pracovní spokojenosti a

důsledků pracovní spokojenosti na pracovní chování. V závěrečných kapitolách jsou

uvedeny metody zaměřené na zjišťování pracovní spokojenosti a empirické nálezy, vztahující

se k zaměření práce.

Úvodní část práce obsahuje potřebné poznatky relevantní tématu. Jednotlivé kapitoly

mají logickou návaznost a postupnou gradaci. Obsahově jsou dobře strukturované a

představují potřebné poznatkové zázemí pro formulaci výzkumného záměru. Vzhledem

k tomu, že se autorka danému tématu v obecnější podobě věnovala ve své bakalářské práci,

dalo se očekávat bohatší rozpracování dílčích témat i využití novějších zdrojů odborné

literatury. Faktor finančního ohodnocení (3.1.7) je třeba v daném obsahovém kontextu chápat

spíše z hlediska subjektivního odrazu finančního ohodnocení a jeho dopadu na sebehodnocení

jedince, než jako objektivní danost.

Empirická část práce je uvedena stručnou charakteristikou organizace, v níž výzkum

probíhal. Po uvedení cílů výzkumu, výzkumných otázek a hypotéz autorka prezentuje

výzkumný vzorek, použité metody, výsledky a jejich interpretaci a diskuzi se závěrem.

Výzkumem autorka sleduje vztah některých osobnostních a subjektivních proměnných na

pracovní spokojenost s rozšířením na celkovou životní spokojenost Text diplomové práce je

doplněn potřebnými přílohami.

Cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy specifikují zaměření výzkumu provedeného

za pomocí uvedených dotazníkových metod. Zjištěná data byla statisticky zpracována a

uvedena v přehledných grafech a tabulkách. Vyústění provedeného šetření nacházíme

v rozsáhlé diskuzi, v níž autorka interpretuje vlastní nálezy a srovnává je se zjištěními

uvedenými v zahraničních studiích. Pozornost věnuje také limitům spojeným se zkoumaným

prostředím a se sběrem i zpracováním dat. K této části textu mám následující připomínky:

 empirické části textu by prospělo uvedení ucelenější metodologie výzkumu a

jeho charakteristiky, což se objevuje v dílčích textových sekvencích,

 v této části textu se obecně projevuje určitá formulační neobratnost,

 prosím o interpretaci konstatování na str. 62 „H3 nepřijímáme, nemáme dost

podkladů …“, které mi připadá protichůdné.

Závěrem – autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat relevantní odbornou literaturu,

kterou využila k formulování teoretických východisek pro vlastní výzkum. Připravila,

realizovala a vyhodnotila výzkumný projekt determinovaný stanovenými cíli. Diplomové

práci by však prospěla větší propracovanost v obou jejich částech. Lze se setkat

s formulačními nepřesnostmi, autorka se v textu nevyhnula překlepům a gramatickým

prohřeškům, které unikly při závěrečné redakci textu. Doporučuji, aby se diplomová práce

stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení – dobře.

V Praze dne 12.5.2018 doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.